Ata da 23ª Reunião Ordinária, em 1º de agosto de 2024. Página 1

ATA DA VIGÉSIMA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DA QUARTA SESSÃO

LEGISLATIVA DA TRIGÉSIMA QUARTA LEGISLATURA DA CÂMARA

MUNICIPAL DE CARANDAÍ, REALIZADA EM PRIMEIRO DE AGOSTO DE DOIS

MIL E VINTE E QUATRO.

Ao primeiro dia do mês de agosto de dois e vinte e quatro, às dezenove horas e

vinte minutos, a Câmara Municipal de Carandaí reuniu-se ordinariamente, presidida pelo Vereador

Valério Domingos de Sousa e secretariado pelo Vereador Éder Damasceno Silva. O Presidente

convidou a todos para a execução do Hino Nacional. Na chamada inicial, feita pelo Secretário

constatou-se a ausência do Vereador Israel Luiz Baeta Alves de Souza. Havendo número

regimental, o Presidente declarou aberta a sessão e passou a palavra ao Secretário para a leitura da

ata da 22ª Reunião Ordinária. Em única discussão e votação, a ata foi aprovada por unanimidade

dos presentes. O Presidente solicitou ao Secretário que procedesse a leitura do expediente do dia.

PRIMEIRA PARTE DA REUNIÃO – CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: Ofício

355/2024, do Ministério Público, informando arquivamento da Notícia de Fato MPE nº.

02.16.0132.0091422/2024-02. Ofício URG DER Barbacena, respondendo Ofício 171/2024,

referente a Representação 12/2024 do Vereador Israel. Ofício 229/2024, do Gabinete do Prefeito,

solicitando convocação de reunião extraordinária para votação do Projeto de Lei 2430/2024.

Ofício 236/2024, do Gabinete do Prefeito, apresentando o Projeto de Lei 2431/2024 – Dá

denominação a Posto de Saúde. Ofício 257/2024, do Gabinete do Prefeito, apresentando o

Projeto de Lei 2433/2024 – Dá denominação a viaduto. Ofício 250/2024, do Gabinete do

Prefeito, apresentando o Projeto de Lei 2432/2024 – Dá denominação a ponte localizada no

Bairro Cohab. Ofício 259/2024, do Gabinete do Prefeito, apresentando o Projeto de Lei

2434/2024 – Institui o Sistema Municipal de Cultura de Carandaí- SMCC, seus princípios,

objetivos, componentes e financiamentos e contém outras providências. Ofício 260/2024, do

Gabinete do Prefeito, em resposta ao Requerimento 83/2024, sobre convocação de engenheiro

responsável para prestar informações sobre a execução da obra de drenagem das águas pluviais no

entorno do Terminal Rodoviário. Ofício 190/2024, do Vereador Marcos Felipe, solicitando a

retira de tramitação do Projeto de Lei 727/2024 – Dá denominação a campo de futebol no Bairro

Crespo e apresentando o Projeto de Lei 729/2024 – Dá denominação a campo de futebol no

Bairro Crespo. Ofício 192/2024, do Vereador Cor Jesus, justificando ausência na 22ª Reunião

Ordinária. Ofício 199/2024, do Vereador Marcos Felipe, informando liberação de emenda

parlamentar, no valor de R$100.000,00 (cem mil reais) para a Escola Gentil Pereira Lima, no

Ata da 23ª Reunião Ordinária, em 1º de agosto de 2024. Página 2

Distrito de Pedra do Sino. Ofício 203/2024, apresentando o Projeto de Resolução 4/2024 – Altera

dispositivos da Resolução 11/2010 - Altera dispositivos da Resolução nº 11/2010 - Dispõe sobre

a estrutura administrativa e o plano de cargos, carreira, vencimentos e remuneração dos

servidores da Câmara Municipal de Carandaí. Representação 18/2024, do Vereador Israel.

Representação 19/2024, do Vereador Marcos Felipe. Indicação 90/2024, do Vereador Marcos

Felipe. Indicação 91/2024, do Vereador Marcos Felipe. Indicação 92/2024, do Vereador Marcos

Felipe. Indicação 93/2024, do Vereador José Vicente. DESPACHO DAS

CORRESPONDÊNCIAS: O Presidente colocou à disposição dos Vereadores todas as

correspondências recebidas, informando que estariam na Secretaria. Encaminhou os Projetos de

Leis 2431/2024 e 2433/2024 às Comissões de Legislação, Justiça e Redação e de Serviços, Obras

Municipais e Mobilidade Urbana. Encaminhou o Projeto de Lei 2432/2024 à Comissão de

Legislação, Justiça e Redação. Encaminhou o Projeto de Lei 2434/2024 às Comissões de

Legislação, Justiça e Redação e de Educação, Cultura, Esportes, Lazer, Turismo e Juventude.

Deferiu o Ofício 190/2024, do Vereador Marcos Felipe, e retirou de tramitação o Projeto de Lei

727/2024. Encaminhou o Projeto de Lei 729/2024 às Comissões de Legislação, Justiça e Redação

e de Serviços, Obras Municipais e Mobilidade Urbana. Encaminhou o Projeto de Resolução

4/2024 à Comissão de Legislação, Justiça e Redação. SEGUNDA PARTE DA REUNIÃO:

DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DAS PROPOSIÇÕES: O Vereador solicitou vista na Emenda

Aditiva 2 ao Projeto de Lei 716/2024 – Autoriza o transporte de servidores públicos municipais

nos veículos de transporte escolar do município de Carandaí, sendo o pedido deferido pelo

Presidente. Desta forma, ficou prejudicada a discussão e votação do Projeto de Lei 716/2024 –

Autoriza o transporte de servidores públicos municipais nos veículos de transporte escolar do

município de Carandaí. Representação 18/2024, do Vereador Israel, a ser encaminhada à viação

São Luiz convidando o Gerente da empresa para reunião na Câmara. Em única discussão e votação,

foi aprovada por unanimidade. Representação 19/2024, do Vereador Marcos Felipe, a ser

encaminhada Ao Diretor Geral do DER/MG, solicitando pintura de faixa descontínua na rodovia

MG 275, na Comunidade da Caeira. Em única discussão e votação, foi aprovada por unanimidade.

Indicação 90/2024, do Vereador Marcos Felipe, apontando a necessidade de operação tapa-

buracos e roçada em estrada rural. Em única discussão e votação, foi aprovada por unanimidade.

Indicação 91/2024, do Vereador Marcos Felipe, apontando a necessidade de substituição de mata-

burros por manilha na Comunidade da Estacada. Em única discussão e votação, foi aprovada por

unanimidade. Indicação 92/2024, do Vereador Marcos Felipe, apontando a necessidade de

operação tapa-buracos em rua do bairro São Francisco. Em única discussão e votação, foi aprovada

Ata da 23ª Reunião Ordinária, em 1º de agosto de 2024. Página 3

por unanimidade. Indicação 93/2024, do Vereador José Vicente, reiterando a Indicação 83/2024.

Em única discussão e votação, foi aprovada por unanimidade. Ofício 192/2024, do Vereador Cor

Jesus, justificando ausência na 22ª Reunião Ordinária. Em única discussão e votação, foi aprovada

por unanimidade. Não havendo vereador Inscrito na Palavra Livre, o Presidente passou à

TERCEIRA PARTE DA REUNIÃO, afirmando que a Ordem do Dia seria afixada no quadro de

publicidade e solicitou ao Secretário que procedesse a chamada final, constatando-se a ausência

do Vereador Israel e a presença dos demais Vereadores. O Presidente declarou encerrada a reunião

às vinte horas e trinta minutos. O conteúdo integral desta reunião encontra-se gravado e arquivado

eletronicamente. Eu, Éder Damasceno Silva, Secretário, solicitei a lavratura da presente ata que,

após aprovada, segue assinada pelos integrantes da Mesa Diretora.

Plenário “Vereador Francisco Eustáquio Teixeira”, 1º de agosto de 2024.

VALÉRIO DOMINGOS DE SOUSA

– Presidente –

ISRAEL LUIZ BAETA ALVES DE SOUZA

– Vice-Presidente –

ÉDER DAMASCENO SILVA

– Secretário –